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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

NK cells – клетки-киллеры

RBC – эритроциты

WBC – лейкоциты

БАВ – биологически активные вещества

БАСК – бактерицидная активность сыворотки крови

ДГ – длина голени

ДК – длина киля

ДН – индекс длинноногости

ДП – длина плюсны

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЛАСК – лизоцимная активность сыворотки крови

МПА – мясопептонный агар

МПБ – мясопептонный бульон

МС – индекс массивности

ОГ – обхват груди

ПДТ – прямая длина туловища

УНТ – индекс укороченности нижней части туловища

ФЗ – Федеральный закон

ШТ – индекс широкотелости

ШТ – ширина таза

ЭМ – эфирное масло

ЭМЧГ – эфирное масло чабера горного Satureja montana L.

ЭС – индекс эйрисомии

ЯЦС – ядерно-цитоплазматическое соотношение, которое вычисля-

ется путем деления площади ядра на площадь цитоплазмы, за которую прини-

мают разницу между площадями клетки и ядра.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. На данном этапе развития современности

одной из первостепенных остается проблема продовольственного обеспечения

населения. Сложившаяся геополитическая обстановка вывела в острую фазу

многие проблемы, включая обеспечение населения экологически безопасной

продукцией, в том числе и животного происхождения. Исходя из этого, стано-

вится ясно, что развитие аграрно-промышленного комплекса Российской Фе-

дерации должно основываться, наряду с увеличением количества производи-

мой продукции, с повышением ее качества и экологической чистоты [18,140].

В связи с опасностью, возникающей при потреблении кормовых

антибиотиков, и с возросшим запросом населения на экологически

безопасную продукцию, применение антибиотиков в качестве стимуляторов

роста сельскохозяйственной птицы и животных в 2006 году было запрещено в

странах ЕС [141, 21]. Следуя Федеральному закону от 03.08.2018 г. № 280-ФЗ

«Об органической продукции и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты РФ», в России также был введен ряд запретов на

применение агрохимикатов, пестицидов и синтетических стимуляторов роста

для животных [1].

В связи с высокой энергией роста и способностью к быстрому

воспроизводству, птицеводство является одной из активно развивающихся,

уверенно занимающей лидирующие позиции и экономически выгодной

отраслью [7,13,38,42,44,119,130]. При соблюдении всех зоотехнических,

зоогигиенических норм и правил содержания птицы данная отрасль вполне

способна обеспечить население высококачественным мясом [20,56,81,83,88].

Развитие птицеводства обеспечивается относительно быстрым созреванием

птицы на фоне положительной экономической рентабельности

[14,129,131,135].

Производство мяса птицы в РФ занимает лидирующие позиции, находясь

на четвертом месте. В среднем в мире приходится около 16,2 кг мяса птицы на

одного человека в год, в России — 33,7 кг [38], а в общей структуре
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потребления мяса в России на втором месте находится мясо птицы (36,6 %),

уступая первое место лишь свинине (38 %). Исходя из статистических данных

Росптицесоюза, в производственной структуре убойной птицы основное место

(90,2 %) занимают бройлеры [19,38].

Современные высокопродуктивные кроссы птицы весьма чувствительны

к воздействию условно патогенной и патогенной микрофлоры, которая может

привести к снижению продуктивности, спровоцировать возникновение

заболеваний и даже гибель поголовья [90,142,144]. Для недопущения

негативных последствий применяют специальные препараты определенных

химиотерапевтических групп, которые вводят в рацион птицы с

профилактической целью [141,199]. Отрицательным моментом данного

мероприятия является накопление остаточных метаболитов в

животноводческой и птицеводческой продукции (в частности, в мясе) [19,211].

Для профилактики заболеваний и стимуляции продуктивности в птицеводстве

особое значение уделяется разработке экологически и биологически

безопасных способов выращивания поголовья [7,12,20,21,28,37,

42,43,54,75,96,97,134].

Степень разработанности темы исследования. Ввиду того, что

кормовая база является наиболее затратной частью в процессе выращивания

птицы (составляет не менее 70 % от всех затрат), актуальной остается

проблема обеспечения полноценности рациона [14,19,20,36]. Одним из

условий успешного развития органического птицеводства является разработка

и внедрение в производство кормовых добавок и стимуляторов роста

природного происхождения [126].

В состав стандартных кормовых добавок входят: аминокислоты,

ферменты, микроэлементы, витамины, также встречаются кормовые добавки,

в состав которых входят кормовые антибиотики-стимуляторы роста.

Альтернативой кормовым антибиотикам могут стать фитобиотики.

Фитобиотики (растительные препараты, фитогенные кормовые добавки) – это
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биологически активные вещества (БАВ), обладающие антибиотическими

свойствами [185,187,189,238, 239].

Большое количество данных, свидетельствующих о целесообразности

замены традиционных кормовых антибиотиков натуральными кормовыми

добавками, и их положительное влияние на качество конечной продукции

было накоплено за последние годы [17]. Одной из таких натуральных добавок

являются эфирные масла (ЭМ) и их компоненты. Эфирное масло растений в

качестве фитобиотика оказывает положительное влияние на продуктивность

и сохранность молодняка птицы; в тоже самое время, данных о влиянии

эфирных масел на общую резистентность, биохимические показатели крови и

качество мяса недостаточно в изученной нами литературе [19,119,166,179,

193,224,227]. Именно поэтому исследования, направленные на изучение

эффективности использования ЭМ при выращивании цыплят-бройлеров с

целью улучшения качества получаемой продукции, должны быть продолжены

[12,13,17].

Поскольку Крым является регионом, в котором традиционно

возделываются эфиромасличные и лекарственные растения [86,87],

необходимо в более полной степени использовать данный потенциал для

разработки кормовых фитодобавок с целью повышения эффективности

выращивания птицы [85,233,234,237], что позволит направить отрасль на

получение биологически безопасной продукции [112,117].

Цели и задачи исследований. Целью диссертационной работы было

исследование качественного состава эфирного масла чабера горного Satureja

montana L. (ЭМЧГ), экспериментальное обоснование безопасной дозы и

создание практических способов введения ЭМЧГ в основной рацион цыплят-

бройлеров для улучшения продуктивных показателей, повышения

жизнеспособности и сохранности птицы.

При проведении научных исследований ставились следующие основные

задачи:

- исследовать качественный состав ЭМЧГ;
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- изучить степень токсичности ЭМЧГ на крысах в условиях острого и

хронического опыта при разных дозировках ЭМЧГ;

- выявить оптимальную дозировку и способ скармливания ЭМЧГ в

качестве добавки к основному рациону цыплятам кросса Кобб-500 в условиях

вивария и в условиях научно-хозяйственного опыта;

- определить влияние ЭМЧГ на продуктивность, жизнедеятельность и

уровень общей резистентности цыплят-бройлеров;

- исследовать действие ЭМЧГ на химический состав мяса, как

экологически чистого сырья для производства мясных продуктов,

относящимся к диетическим;

- экономически обосновать результаты использования ЭМЧГ на птице в

условиях вивария и в научно-хозяйственном опыте.

Научная новизна исследований.

1. Экспериментально обоснован уровень токсичности ЭМЧГ в ходе

испытаний на крысах и действие ЭМЧГ на функционирование органов ЖКТ

крыс.

2. Определена оптимальная доза и способ добавки ЭМЧГ в рацион

цыплят-бройлеров.

3. Определены продуктивно-биологические характеристики и

хозяйственно-полезные качества цыплят-бройлеров в эксперименте по

введению ЭМЧГ в состав основного рациона.

4. Выявлено положительное влияние ЭМЧГ на химический состав,

морфогистологические характеристики мышечной ткани и функциональное

состояние печени.

5. В условиях вивария и научно-хозяйственного опыта рассчитана

экономическая эффективность применения ЭМЧГ при выращивании цыплят

кросса «Кобб-500» до 45-дн. возраста.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается не

только в расширении имеющихся и получении новых сведений о

возможностях применения ЭМЧГ в рационе цыплят-бройлеров, но и во
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влиянии данного эфирного масла на процессы жизнедеятельности

сельскохозяйственной птицы. Экспериментальным путем определен уровень

токсичности ЭМЧГ и рассмотрены перспективы его использования с целью

повышения уровня общей резистентности птицы и улучшения качества

мясной продукции. В условиях вивария и научно-хозяйственного опыта

обоснована оптимальная дозировка ЭМЧГ в основном рационе цыплят-

бройлеров, необходимая для стимуляции продуктивности и получения

высококачественной и экологически безопасной мясной продукции. Была

дана сравнительная характеристика химического состава, пищевой и

биологической ценности мяса бройлеров при включении в рацион ЭМЧГ в

различных концентрациях и при различных способах потребления (с водой и

кормом). В работе обосновано и экспериментально доказано положительное

действие ЭМЧГ на жизнедеятельность и продуктивные показатели цыплят

мясного кросса.

Результаты данных исследований внедрены в Агротехнологической

академии ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им В.И.

Вернадского» и используются в образовательном процессе при подготовке

обучающихся по направлению 36.05.01 Ветеринария.

Методология и методы исследования. Исследования химического

состава ЭМЧГ проводилось на хроматографе с последующим построением

хроматограммы. При проведении научно-исследовательской работы на

крысах и цыплятах мясного кросса были использованы токсикологические,

зоотехнические, клинические, биохимические, гематологические,

гистологические методы исследований, подробное описание которых

отражено в главе «Материалы и методика исследований».

Теоретической основой данного исследования являлся анализ

результатов работ ученых в области разработки и основ получения

органической продукции птицеводства. Для получения достоверных

результатов экспериментальной части работы использовали стандартные,

общепринятые методы исследований, новейшее оборудование.
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Полученные данные были подвергнуты обработке цифрового материала

с использованием программы Microsoft Excel (2017), статистическим методом

с применением критерия достоверности по Стьюденту [72].

Научные положения, выносимые на защиту:

- на основании данных о химическом составе ЭМЧГ и его токсичности

обосновали оптимальные дозировки ЭМЧГ для цыплят-бройлеров;

- обоснование целесообразности использования ЭМЧГ в рационе цыплят-

бройлеров;

- изучение биологических и продуктивных особенностей молодняка

птицы кросса «Кобб-500» в результате введения ЭМЧГ в основной рацион;

- оценка влияния ЭМЧГ на пищевую, биологическую ценность, и

химический состав мышечной ткани цыплят-бройлеров

- экономическое обоснование эффективности использования ЭМЧГ в

рационе цыплят-бройлеров.

Личный вклад автора: схема и методики исследования были подобраны

и отработаны совместно с научным руководителем. Поиск информации, обзор

литературы, методическая и экспериментальная часть работы, а также анализ

и интерпретация полученных данных, их обобщение выполнено диссертантом

самостоятельно.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационное

исследование было проведено на достаточном поголовье птицы, следуя

современным апробированным методикам. Доклинические испытания

безопасности ЭМЧГ выполняли на клинически здоровых крысах.

Лабораторные анализы проводились на современном оборудовании в

аккредитованных лабораториях. Результаты экспериментальные

исследований были дополнительно изучены в условиях научно-

хозяйственного опыта в ИП «Бакиев А.А» Симферопольского района

Республики Крым. Работа выполнялась согласно государственным
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бюджетным темам научно-исследовательских работ в ФГБУН «НИИСХ

Крыма», № государственной регистрации 0834-2019-0012.

Результаты исследований и основные положения диссертации доложены

на ежегодных заседаниях Ученого совета ФГБУН «НИИСХ Крыма» в 2019-

2020 гг. а также на научно-практических конференциях:

- VI Международной научно-практической конференции «Производство

и переработка сельскохозяйственной продукции», Воронеж, 17-18 октября

2019 г.;

- IV Международной научно-практической Интернет-конференции.

ФГБНУ «Прикаспийский аграрный федеральный научный центр Российской

академии наук» (с. Соленое Займище, 2019 г.).

- Международной научно-практической конференции, посвященной 110-

й годовщине со дня рождения П.Е. Ладана «Актуальные направления

инновационного развития животноводства и современных технологий

продуктов питания, медицины и техники» (пос. Персиановский, 28-29 ноября

2018 г).

- IV Международной научной конференции «Современное состояние,

проблемы и перспективы развития аграрной науки» (г. Ялта, 2019).

- V Международной научной конференции «Современное состояние,

проблемы и перспективы развития аграрной науки» (г. Ялта, 2020).

- Международной научно-практической конференции «От инерции к

развитию: научно-инновационное обеспечение сельского хозяйства»,

посвященная 180-летию ФГБОУ ВО «Донского государственного аграрного

университета» (пос. Персиановский, 21-22 сентября 2020 г.).

- VIΙI Международной конференции «Инновационные разработки

молодых ученых – развитию агропромышленного комплекса» (г. Ставрополь,

22–23 октября 2020 г.).

- Научно-образовательном лектории школы молодых ученых «Химия и

технология биологически активных веществ для медицины и фармации»

(г. Москва, 22-25 марта 2021г).
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Публикация результатов исследований. По результатам данного

диссертационного исследования было опубликовано 9 научных работ, из

которых 4 в изданиях ВАК РФ, 5 - Web of Science/SCOPUS.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

133 страницах печатного текста, включает 23 таблицы, 19 рисунков и состоит

из введения, обзора литературы, результатов исследований, заключения,

списка литературы, включающего 239 источников, из которых 101 – на

иностранных языках.

12

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Состояние птицеводческой отрасли и перспектива использования

природных антиоксидантов

Птицеводство занимает уверенную позицию среди отраслей сельского

хозяйства Российской Федерации, обладающих ресурсами, которые

обеспечивают конкурентное и успешное функционирование в условиях

импортозамещения, однако важность интродукции в технологический

процесс отрасли самых новых алгоритмов в вопросах кормления, содержания

и выращивания птицы имеет место в современных, динамично меняющихся

условиях [16,18, 68].

В настоящее время птицеводство России, несмотря на сложную мировую

обстановку, по производству мяса птицы занимает пятое место в мире, а яиц –

шестое. Так, в 2019 году было произведено мяса птицы 5,02 млн. т, что в

сравнении с предыдущим годом оказалось выше на 40 тыс. т), а из всех видов

произведённого мяса, доля сельскохозяйственной птицы составила 46,4%. Из

расчета на душу населения мяса птицы произведено порядка 34,2 кг, что на 0,3

кг выше в сравнении с предыдущим годом. Следует также отметить

положительную динамику производства яиц птицы: в 2019 году эта цифра

составила 44,9 млрд. шт., а при сохранении нынешних темпов развития

отрасли, к 2024-му году этот показатель вырастет до 46,1 млрд. яиц.

Отмечается развитие и экспортного потенциала птицеводческой отрасли

России: в 2019 г. было экспортировано до 210,6 тыс. т мяса птицы, что на

14,4% выше в сравнении с 2018 годом, а поставки за пределы Российской

Федерации яиц увеличились в сравнении с 2018 годом на 3,6 % и достигли

порядка 545,9 млн. шт [16,18,38,68,76].

Вместе с тем, 2020 год внес свои коррективы в практику не только

мирового птицеводства, но и многих других отраслей. Так, развившаяся

пандемия новой коронавирусной инфекции оказала влияние на птицеводство
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во всем мире в целом [127]. В первую волну пандемии в западных странах

сформировались оптовые цены на тушки бройлеров ниже на 20–22 %, а цены

на грудное филе и на крылья – на 30%, на бедра – на 45 %. Принимая во

внимание данный факт, потребление мяса птицы уже в 2021 году, вероятно,

снизится до 11,6 кг на душу населения в мире (в 2019 году этот показатель

составлял 12,1 кг). Таким образом, отрасль следует ориентировать на

адаптацию под конкретные группы потребителей, которые будут экономить

при покупке и важность цены станет определяющей на фоне усложнения

логических схем доставок и бурного развития онлайн-платформ,

специализирующихся на продажах птицеводческой продукции. Данные

факторы также следует учитывать в птицеводстве с целью снижения ущерба и

рисков для птицеводства [122].

Подобные факторы не смогли не отразиться на развитии птицеводческой

отрасли в России. Итоги первого полугодия 2020 года: в мае, по отношению к

началу 2019 года, по производству мяса птицы были отмечены темпы

снижения производства на 1,6%. По производству яиц отмечена

положительная динамика на 93,4 млн. шт., что составило, соответственно,

2 022,7 тыс. тонн в убойном весе и 18 375,3 млн. шт. яиц. Доктриной

продовольственной безопасности предписывается стратегическое

планирование производства и поступление на рынок продуктов птицеводства

с принципиально новыми показателями качества, что создаст основу

объективного повышения цен на них, а созданный в отрасли потенциал

позволит сохранить лидирующие позиции в аграрном секторе страны в

вопросах обеспечения населения полноценными белками животного

происхождения [15,38].

Птицеводство Республики Крым, в последние годы, учитывая все те

изменения, которые произошли в политико-правовом поле полуострова,

динамично реагирует на эти вызовы. Так, в 2014 году, объемы производства

продукции птицеводства составили порядка 74,5 тыс. тонн мяса птицы [105].
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Крымское птицеводство на данный момент переживает не самые лучшие

времена, в силу сложившихся вполне объективных обстоятельств, таких как

обеспеченность предприятий оборудованием, давно исчерпавшим все свои

резервы, повсеместная низкая развитость инфраструктуры, существенная

зависимость от конъюнктуры рынка кормов, несоответствие себестоимости и

качества производимой продукции аграрного рынка на фоне низкого уровня

маркетинговых коммуникаций [79].


[…]


Уровень рентабельности при цене 136 руб.

за 1 кг
31,5 44,3 50,7 40,2
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Таблица 23 – Показатели экономической рентабельности в научно-

хозяйственном опыте

Показатель
Группа

І ІІ III IV

Поголовье цыплят в начале опыта 80 80 80 80

Отход в период опыта:
Голов 9 7 6 7

% 11,3 8,8 7,5 8,8

Средняя живая масса, кг
в начале опыта 0,04 0,04 0,04 0,04

в конце опыта 2,53 2,60 2,80 2,70

Стоимость затраченного комбикорма в

период опыта, руб.
8626,5 8869,5 8991,0 8869,5

Затраты на 1 кг

живой массы,

руб.

стоимостные затраты

комбикорма на 1 кг живой

массы

48,02 46,73 43,39 45,00

на ветеринарные препараты 2,16 2,16 2,16 2,16

затраты электроэнергии 8,6 8,6 8,6 8,6

прочие затраты 7,6 7,6 7,6 7,6

всего затрат 66,38 65,09 61,75 63,36

Затраты на голову, руб. 167,95 169,24 172,91 171,07

Убойный выход, % 67,1 67,9 68,7 68,0

Средняя масса одной тушки, кг 1,67 1,77 1,95 1,85

Расчётная себестоимость 1 кг убойной

массы, руб.
100,57 95,61 88,67 92,47

Уровень рентабельности при цене 136 руб.

за 1 кг
35,2 42,2 53,4 47,1
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы. В эфирном масле чабера горного Satureja montana L. (ЭМЧГ),

обладающие высокой антибактериальной активностью фенолы занимают

85,74%, в том числе карвакрол — 49,88, а тимол – 0,23 %. По результатам острого

опыта на крысах ЭМЧГ присвоен 5 класс токсичности — нетоксичное вещество.

В результате наших опытов дополнительно выяснили, что ЭМЧГ не оказывает

отрицательного влияния на слизистую желудка крыс, способствуя увеличению

его ферментативной активности на фоне возрастающей функциональной

нагрузки на печень крыс в хроническом опыте.

Для повышения жизнеспособности и увеличения продуктивных качеств

цыплят-бройлеров нами была установлена оптимальная доза ЭМЧГ, которая

составляет 0,025 мл на 1 кг корма. Введение в корм цыплят-бройлеров ЭМЧГ в

данной дозировке (III группа) обеспечило увеличение среднесуточных

приростов на 6,8 % (в сравнении с контрольной группой), и составило 59,1г при

сохранности 92,5%, аналогичный показатель у птиц IV группы 3,2 %, 55,0г при

сохранности 90,0%, при добавлении ЭМЧГ с водой (II группа) соответственно,

6,8%, при сохранности 90%.

При гематологических исследованиях было зафиксировано повышение (в

пределах физиологических норм) уровня содержания лейкоцитов в крови.

Количество эритроцитов у цыплят III группы, получавших масло без разведения,

на 0,53 кл. /л×1012 (или 18,2 %) было выше контрольной группы, разница

находится в пределах нормы.

При проведении биохимических исследований крови было отмечено

повышенное содержание белка (на 4,6 ед. или 17,7 % у цыплят III группы), что

свидетельствует о повышенной белоксинтезирующей функции организма. По

содержанию альбуминов также было отмечено достоверное повышение на

2,9 ед. или 13,0 %, что дополнительно характеризует повышенную скорость

роста. Остальные показатели биохимии крови находятся в пределах нормы.

У цыплят опытных групп, в особенности III группы, отмечено повышенное

содержание межпучкового жира на гистологических срезах. По соотношению
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белков и липидов в грудных мышцах птицы I группы соотношение равнялось

6:1, ІІ группы 6:1, в III группе 5:1, в IV группе 4,75:1, (оптимальным считается

соотношение от 4:1 до 5:1).

БАСК к 45-суточному возрасту увеличилась во всех опытных группах, что

свидетельствует об активизации собственных механизмов иммунной защиты

цыплят-бройлеров, показатели ЛАСК также повышались в течении опыта.

Гистоморфологическое и гистохимическое исследование печени у цыплят-

бройлеров показало, что эфирное масло чабера горного оказывает

положительное влияние, способствуя восстановлению гепатоцитов.

Сравнительное гистологическое исследование селезенки у молодняка кур во

всех группах свидетельствует об отсутствии какого-либо патологического

влияния эфирного масла чабера горного на структуру данного органа.

Применение ЭМЧГ достоверно увеличивает площадь и диаметр мышечных

волокон в мышцах бедра, одновременно отмечено уменьшение числа мышечных

волокон на единицу площади.

Отмечено достоверное преимущество в сравнении с контролем у цыплят

второй группы, по убойной массе на 0,13кг (или 8,2 %) (Р≤0,01), у цыплят

третьей группы убойная масса превышала аналогичный показатель контроля на

0,23 кг или 14,0 % (Р≤0,01), убойный выход потрошёных тушек был в диапазоне

68,8-69,3%.

Экономическая эффективность показателей опыта в виварии: у птицы III

группы был зафиксирован уровень рентабельности выше контроля на 19,2 %; у

IV группы был отмечен уровень рентабельности выше контроля на 8,7 %, у

птицы, ІІ группы, соответственно, уровень рентабельности был выше контроля

на 12,8 % в сравнении с цыплятами-аналогами из контрольной группы.

В научно-хозяйственном опыте уровень рентабельности птицы второй

группы превышал аналогичный показатель в контроле на 7,0 %, третьей – на 18,1

% и четвертой – на 11,8 %.

Европейский индекс продуктивности цыплят контрольных групп

варьировал от 247,9 в опыте в виварии до 273,9 ед. в научно-хозяйственном; у
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цыплят второй группы - от 304,6 ед. в производственном опыте до 318,1 ед. в

опыте в виварии. У цыплят третьей группы ЕИП оказался самым высоким не

зависимо от места организации проведенного опыта и варьирует от 362,4 ед. в

опыте в виварии до 358,1 ед. в научно-хозяйственном Цыплята четвертой группы

занимают по данному показателю промежуточное значение между птицей

второй и третьей групп, где этот показатель варьирует от 294,1 ед. в опыте в

виварии, до 328,5 ед. в научно-хозяйственном. Сохранность птицы была самой

высокой в третьей группе как опыта в виварии, так и научно-хозяйственного

опыта.

Таким образом, применение ЭМЧГ в дозе 0,025 мл на 1 кг корма

(0,005мл/гол) положительно сказалось на мясных качествах птицы, показателях

белкового обмена, неспецифической резистентности и жизнеспособности

бройлеров.

Рекомендации производству. Для повышения жизнеспособности,

сохранности, продуктивности, качества мясной продукции и рентабельности в

промышленном мясном птицеводстве рекомендуется применять ЭМЧГ в

наиболее оптимальной дозе 0,025 мл на 1 кг корма мелкодисперсным

распылением с последующим тщательным перемешиванием с кормом.

Перспективы дальнейших исследований. Для получения органической

продукции животного происхождения, в перспективе дальнейшее исследование

будет направлено на разработку коммерческой единицы (полифункциональной

натуральной кормовой фитодобавки для сельскохозяйственных животных и

птицы, на основе данного эфирного масла, с включением различных продуктов

переработки эфиромасличной отрасли).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Основные показатели питательности гранулированного комбикорма ПК-5 и

ПК-4 для цыплят-бройлеров в опыте

Основной показатель

питательности

Единица

измерения Старт Рост Финиш

Обменная энергия

МДж/кг

(Ккал/кг)

12,3

(2950)

12,8

(3050)

13,6

(3250)

Сырой протеин г/кг 225,0 210,0 175,0

Сырой жир г/кг 25,0 25,0 40,0

Сырая клетчатка г/кг 38,0 45,0 50,0

Лизин г/кг 13,0 11,5 9,7

Метионин + циcтин г/кг 9,3 9,0 7,3

Кальций г/кг 8,0 8,0 6,2

Усвояемый фосфор г/кг 4,5 3,8 3,6

Витамин А МЕ/кг 11500 9500 7000

Витамин D3 МЕ/кг 3500 3000 2500

Витамин Е мг/кг 30,0 20,0 15,0

Влажность % 14,0 14,0 14,0

Кальций г/кг 8,0 6,6 6,2

Медь мг/кг 15,0 15,0 15,0

Марганец мг/кг 140,0 120,0 120,0

Цинк мг/кг 130,0 110,0 110,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Динамика БАСК при разведениях сыворотки 1:5 и 1:10 на фоне тест-

культур S. Aureus и E. Coli.

Время

экспозиции

(час)

I группа ІІ группа III группа IV группа

Разведение сыворотки крови

1:10 1:5 1:10 1:5 1:10 1:5 1:10 1:5

На фоне тест-культуры S. Aureus

2 6,5 -102,5 13,5 43,1 -14,9 5,0 -48,6 -60,0

3 2,7 -114,4 17,2 20,8 25,9 6,3 -10,5 -23,9

4 11,4 -126,5 2,7 13,3 2,2 3,7 -6,5 -14,5

6 0,7 -154,9 -9 -5,9 5,3 -17,3 -15,4 -14,8

На фоне тест-культуры E. Coli.

2 -6,1 -39,4 0 -9,7 1,9 -51,0 11,7 -12,1

3 -17,1 -4,7 22,4 7,7 13,5 -16,9 -11,9 -12,9

4 -25,2 -8,1 11,2 -13,0 5,7 -14,6 -4,6 -17,1

6 38,8 -22,2 -8,8 -18,5 -3,7 -16,6 -49 -17,1
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Сопряженность оптической плотности биоплёнки с показателями

биохимии сыворотки крови у цыплят исследуемых групп, r ± mr

Показатель

биохимии

сыворотки

крови

Группа

I ІІ III IV

Общий

белок
0,44 ± 0,4 -0,76 ± 0,19**

-0,86

± 0,11***
-0,97 ± 0,03***

Альбумин -0,98 ± 0,02*** -0,88± 0,10*** -0,14 ± 0,44 -0,83 ± 0,14**

Глюкоза -0,07 ± 0,5 -0,22 ± 0,43 0,48 ± 0,34 0,08 ± 0,44

АлАТ 0,52 ± 0,36 0,27 ± 0,42 -0,28 ± 0,41 0,19 ± 0,43

АсАТ 0,75 ± 0,22 0,86 ± 0,11*** -0,04 ± 0,45 0,89 ± 0,09***

Щелочная

фосфатаза
-0,48 ± 0,39 0,49 ± 0,34 -0,24 ± 0,42 0,52 ± 0,33

Креатинин -0,94 ± 0,05*** 0,01 ± 0,45 -0,61 ± 0,28* -0,04 ± 0,45

Билирубин

прямой
-0,57 ± 0,34 0,12 ± 0,44 -0,08 ± 0,44 0,12 ± 0,44

Билирубин

общий
-0,68 ± 0,27* 0,33 ± 0,4 -0,14 ± 0,44 0,33 ± 0,4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Действие сыворотки крови кур на плотность биоплёнок S. аureus (в % к

контролю)*

Группа
Дата взятия крови

02.07.2019 12.07.2019 31.07.2019

I 90,1 91,5 93,2

ІІ 89,5 88,3 86,5

III 27,7 26,5 25,2

IV 39,6 38,4 37,3

Действие сыворотки крови цыплят на плотность биоплёнок E. сoli (в % к

контролю)*

Группа
Дата взятия крови

02.07.2019 12.07.2019 31.07.2019

I 152,6 160,6 163,2

ІІ 119,8 115,6 100

III 109,9 80,1 73,3

IV 78,2 76,5 75,2

Примечание. Здесь в таблице: * - значение оптической плотности

биоплёнки в контроле принимается за 100%, значения меньше 100% означают

подавление роста биоплёнки.
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