ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук Паштецкого Владимира Степановича на диссертационную работу Куевды Татьяны Алексеевны на тему: «Влияние эфирного масла чабера горного (*Satureja montana* L. на биологические признаки цыплят-бройлеров» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Современные кроссы птицы являются высокопродуктивными и весьма чувствительными к воздействию внешних факторов различной этиологии, которая приводит к снижению продуктивности и спровоцировать возникновение заболеваний, а зачастую, и гибель поголовья. С целью недопущения негативных последствий применяют специальные препараты определенных химиотерапевтических групп, которые вводят в рацион птицы. Отрицательным моментом данного мероприятия является накопление остаточных метаболитов в животноводческой и птицеводческой продукции. Для профилактики заболеваний и стимуляции продуктивности в птицеводстве особое значение уделяется разработке экологически и биологически безопасных способов выращивания поголовья птицы.

Поскольку Крым является регионом, в котором традиционно возделываются эфиромасличные и лекарственные растения, необходимо в наиболее полной степени использовать данный потенциал для разработки кормовых фитодобавок с целью повышения эффективности выращивания птицы, это позволит направить отрасль на получение биологически безопасной продукции, в связи с чем основной целью диссертационной работы было исследование качественного состава эфирного масла чабера горного *Satureja montana* L., экспериментальное обоснование безопасной дозы и создание практических способов введения ЭМЧГ в основной рацион цыплят-бройлеров для улучшения продуктивных показателей, повышения жизнеспособности и сохранности птицы.

В связи с чем, диссертационная работа Куевды Т.А. выполнена на актуальную тему и имеет важное народнохозяйственное значение.

Диссертационная работа Куевды Т.А. выполнена в лаборатории исследований технологических приемов в животноводстве и растениеводстве отделения полевых культур ФГБУН «Научно-исследовательский институт сельского хозяйства Крыма». В период проведения исследований соискатель сдала экстерном кандидатские экзамены по следующим направлениям: в Ставропольском ГАУ в 2020 году – иностранный язык; во ВНИИОК – филиале ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ» в 2020 году – по частной зоотехнии и технологии производства продуктов животноводства; в КФУ им. В.И. Вернадского в 2020 году – по истории философии и науки.

За время выполнения диссертационной работы соискатель проявил высокие организаторские способности, хорошее владение теоретическим и практическим материалом, самостоятельность и трудолюбие. Это позволило

ему провести все запланированные эксперименты на высоком методическом уровне, получить цифровой материал, провести его биометрическую обработку, свести его в таблицы, дать обоснованную интерпретацию. При этом соискателю принадлежит научная идея, разработка методики проведения исследований, анализ и описание результатов, подготовка материала к печати, научное обоснование полученных результатов и вытекающих из них выводов и предложений производству, оформление полученных результатов в виде диссертационной работы. В процессе подготовки работы соискатель проявил себя как хорошо подготовленный научный работник.

Научная новизна проведенных Куевдой Т.А. исследований состоит в том, что впервые в природно-климатических и эколого-кормовых условиях Республики Крым проведены комплексные зоотехнические и экономические исследования, направленные обоснование уровня токсичности ЭМЧГ в ходе испытаний на крысах и определена оптимальная доза и способ добавки ЭМЧГ в рацион цыплят-бройлеров и определены продуктивно-биологические и хозяйственно-полезные качества цыплят-бройлеров, выявлено положительное влияние ЭМЧГ на химический состав, морфогистологические характеристики мышечной ткани и функциональное состояние печени цыплят, а в условиях вивария и научно-хозяйственного опыта рассчитана экономическая эффективность применения ЭМЧГ при выращивании цыплят кросса «Кобб-500» до 45-дн. возраста.

Практическая значимость проведенных Куевдой Т.А. исследований обеспечивается не только в расширении имеющихся и получении новых сведений о возможностях применения ЭМЧГ в рационе цыплят-бройлеров, но и в оценке влияния ЭМЧГ на процессы жизнедеятельности сельскохозяйственной птицы в результате предварительного определения уровня токсичности ЭМЧГ на крысах и рассмотрения перспектив его использования с целью повышения уровня общей резистентности птицы и улучшения качества мясной продукции птицеводства на фоне рассчитанного Европейского индекса продуктивности птицы.

Подтверждена зоотехническая целесообразность и экономическая эффективность выращивания цыплят-бройлеров кросса «Кобб-500» в природно-климатических и эколого-кормовых условиях Республики Крым. Уровень рентабельности производства мяса птицы опытных групп выше контрольной группы на 8,7...19,2% в условиях вивария, а в условиях научно-хозяйственного опыта – от 7,0 до 18,1 %. Определена оптимальная доза ЭМЧГ, добавляемого в рацион птицы, которая) положительно оказала влияние на мясные качества птицы, показатели белкового обмена, неспецифической резистентности и жизнеспособности бройлеров, которая составляете 0,025 мл на 1 кг корма или 0,005мл/гол.

Результаты исследований могут быть использованы при разработке перспективных направлений развития птицеводства в регионе и экономической эффективности производства и при проведении практических

и лекционных занятий по направлениям подготовки в сельскохозяйственных вузах.

Содержание диссертационной работы достаточно полно отражено в 14 научных статьях, в том числе 4 - в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, 5 статей в изданиях, индексируемых в базах данных «Сеть науки» (Web of Science Core Collection) и «Скопус» (Scopus). Личный вклад соискателя в опубликованных работах составляет 78%.

Основные положения работы докладывались и получили одобрение на региональных и международных научно-практических конференциях и на ежегодных заседаниях Ученого совета ФГБУН «НИИСХ Крыма».

Научные разработки и положения диссертационного исследования внедрены в работу К(Ф)Х «Бакиев А.А.» Симферопольского района, подтвержденный актами внедрения.

Как научный руководитель считаю, что диссертационная работа Куевды Татьяны Алексеевны «Влияние эфирного масла чабера горного (*Satureja montana* L. на биологические признаки цыплят-бройлеров) является завершенной научно-квалификационной работой. По актуальности, научной новизне и практической значимости работа соответствует критериям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам соискатель Куевда Татьяна Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Научный руководитель,
доктор с. – х. наук,
директор ФГБУН «НИИСХ Крыма»

В.С. Паштецкий

Паштецкий Владимир Степанович, доктор с.-х. наук, директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Научно-исследовательский институт сельского хозяйства Крыма», 295453, г. Симферополь, ул. Киевская, 150, тел./факс: (3652)-56-00-07; priemnaya@niishk.ru.

Подпись Паштецкого Владимира Степановича, доктора с.-х. наук, директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Научно-исследовательский институт сельского хозяйства Крыма» заверяю.
Секретарь Ученого совета ФГБУН «НИИСХ Крыма», к.б.н.

12.02.2021

Е.Ф. Мягих